COMMENTARIUM.

Pia monita (1) quibus in hoc capite filium suum instruit Tobias, numero sunt quatuordecim: primum: *Corpus meum sepeli*. Pietatis erga parentes, etiam mortuos. Secundum: *Honorem habebis matri tuæ*; et mortuum sepelias circa me. Hebræicè et Græcè, in uno mecum eodem sepulcro. Indicat Tobias insignem in uxorem suam affectum, à quâ tantis conviciis lacessitus fuerat (2).

(1) Expensus S. Augustinus egregia hæc monita, quæ filio suo Tobias reliquit, exalimat: «O lux, quam videbat Tobias, cum claudis oculis istis filium docebat viam vitæ, et ei præbat pede charitatis nunquam errans» (Calmet.)

(2) Erga mortuum verò eadem, quæ erga se pietate filium esse jubet, ut ab eo scilicet etiam sepeliatur. Sed quid est, quod non ait simpliciter *sepelias eam*, sed addit: *Circa me*? Hebræus explanat dicens: *Sepelias eam mecum, honorificè, in uno eodemque sepulcro*; et Græcus, *sepelias ipsam juxta me in uno sepulcro*. Hoc enim modo prisci cum conjugibus patriarum etiam sepulti sunt. In splendâ duplici, quæ sita est in agro Ephron, sepultus est Abraham et Sara uxor ejus, Gen. 25, v. 10.

VERS. 6. — IN MENTE, id est, cogitatione et memoriâ; HABETO DEUM. Tertium monitum, continuæ memoriæ et laudis Dei.

Ego, ait Jacob Gen. 49, v. 29, congregare ad populum meum; sepelire me cum patris mei in splendâ duplici. Ibi sepeliantur Abraham et Sara uxorem ejus; ibi sepelitus est Isaac cum Rebecâ conjuge sua; ibi et Lia condita jacet. Hæc enim etiam in sepulcro conjuncti significant, quantum constans et perennis inter conjuges amor esse debeat. De quibus à Deo dictum Gen. 2, v. 24, et 1 Cor. 6, v. 16: *Erunt duo in carne una*. Quemadmodum apud Hierosolymitanum Sophronium partic. 40, hæreticum eodem in sepulcro secum esse volebat Catholicus, eique, quia hæresin oderat mortuo mortuus dicebat: *Noli me tangere, hæretice*; ita castus conjugii castus maritus, quia conjugalem charitatem, ne ipsa quidem mors aditæ diremit, copulari optat, meliore propositi modo, quam illa apud Indos, que ut apud Ciceronem Tusculanâ quintâ est, summi amoris ludisque dicebant, si se in eundem cum marito regem vivæ inpeissent. Admiranda verò et Tobie ip uxorem charitas, cum ab eò tamen is que supra vidimus conviciis appetitus rextusque fuisset. Ista verò paren-

VERS. 7 et 17. — EX TUA, non ex alienâ, SUBSTANTIA FAC ELEMOSYNAM (1). Quartum, misericordie in pauperes. Huic quadruplicem assignat fructum: primum, non avertetur à te

visu veneratio, etsi Decalogo præcepta est, insignem tamen in Ecclesiastico, c. 5, laudem habet: *Qui timet Dominum, honorabit parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt. Quam male sanæ est, qui delinquit patrem! et est maledictus à Deo qui exasperat matrem. Multo que Yecurgus oratione contra Leocratem, Pausanias in Phocicis, Virgilius Æneid. 2, Jovianus 1. 2 de Obedentiâ, Rhodigin. 1. 11, c. 17, Aristophanes de antipalargis in Avib. aliique tradiderunt; Euripideos tantum versiculos loquero:*

Quisquis parentes hic pater vivens colit, Hinc viventeque matronaque amat Deus. Non liberis est patribus minus aliud Quam liberos dici parentis optimi. Parentibusque dignam honorem reddere. (Serarius.)

(1) Legebat S. Cyprianus: *Justitiam fac omnibus diebus vite tue, et noli ambulare viam iniquitatis; quoniam agente te ex veritate, erit respectus operum tuorum. Ex substantiâ tuâ fac elemosynam, et noli avertere faciem tuam ab illo paupere, etc.* S. Ambrosius ait, *Tobiam filium suum adhortatum fuisse, ut ex substantiâ suâ elemosynam faceret, non pecuniam fœneraret, non averteret faciem ab illo paupere. Hebræus Faggi ad Græcum, Musieri ad S. Hieronymum proptis accedit, Justitiam facere stylo Hebræorum valet elargiri pauperibus; isti Rabbinii vocem hanc exponunt in textu Proverbiorum: *Justitia (elemosyna) liberavit à morte; et Daniels: Peccata tua elemosynis redime; Hebræicè, justitiâ redime.* (Calmet.)*

Ille verò multa etque pericula docentur. Primum quid agendum: *Fac elemosynam, noli avertere faciem tuam ab illo paupere; andostege, v. 17. Secundo, quibus? Egentibus scilicet, qui sunt aut vivi, aut mortui, ut infra, vers. 17, non ut Turæ, qui felibus, piscibus etiam, brutisque aliis, misericordie causâ, cibum tribuunt, captas interdum aves liberant, uti scribit cap. 197 Turcici Pandectæ Lennæavius, adeo ut in Mogorici regni partibus hospitalia sint, in quibus agræ brutæ animantes eurentur, boves, asini, accipitres, uti habet Narratio de Mogoribus edita. Sed de his quibus largiendum, contra Plautum et Ciceronem videri potest Lactantius 1. 6, c. 11, cujus hæc conclusio: *Unum certum et verum liberalitatis officium est, egentes atque imiles alere*; quantum nec dissentire Cicerio videtur, cum Ollie. 1. 2, ait homines tenues, quidquid bene sibi factum sit, putare se tantum spectatos, non fortunam. De quo etiam Seneca. 1. 2 de Beneficiis c. 51, 52, et omnium optimè Dominus et Salvator noster Luca 12, v. 12, 13, 14. Terpane tuo, non alieno, non ex rapinis et fraudibus composito. Proverb. 5, v. 9: *Honora Dominum de tuâ substantiâ*. D. Augustinus serm. 55 de Verbis Dei et in quinquag. hom. 47, Chrysostom. homil. 55 ad populum, Cicerio 4 Ollie. Additur verò vers. 26, in Græc. et Hebr. *ex superfluo*. Quartò. Quomodo? Secun-*

facies et favor Domini. Secundum præmium bonum, seu insigne, tibi thesaurizas in die, pro in diem, necessitatis, ut est Græcè, id est, in diem mortis. Tertium, elemosyna ab omni pec-

dum facultatem; 2 Corinth. 8, versu 12: *Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet*. D. Basilium homil. 6 et 8; Nazianzenus orat. de pauperum Amore; S. Leo sermone 3, tomo 9, D. Augustini liber de Conflictu vitiorum, cap. 17; D. Greg. 3 Pastoralis cap. 21; Cicero libro 1 Ollie. Quintò. Quo fructu? Quadruplici, primus: *Non avertetur à te facies Domini*, versu 7. Secundus, versu 10: *Primum bonum tibi thesaurizas*, Græcè *θλασθῆναι*, seu, ut Hebræus dicit, depositum. Nam qui in pauperes conferuntur, ea apud Deum quasi deponuntur. Prov. 49: *Fœnerat Dominus, qui miseretur pauperis, additur, in die necessitatis, ut Ps. 40, in die malo*. Et nota eum qui elemosynas facit, thesaurizat sibi ipsi, non aliis, ut ferè faciunt qui coactozatas opes ista relinquunt, ut nullum ex his fructum unquam percipiant, utinam nec detrimentum suppliciumque maximum, ut Luca 12, v. 20, Ecclesiastæ 6, v. 2. Tertius effectus v. 11: *Elemosyna ab omni peccato et morte liberat; non patietur autem ire te tenebras*, id est, in gehennam, ut legit D. Cyprianus epist. 52, l. 3, ad Quirinum, c. 1, l. de Opere; D. Augustinus quinquag. hom. 47, et l. de Rectitudine catholica conversationis. Hebræus textus: *Elemosyna liberat à judicio gehennæ*. Unde insignia illa D. Augustini verba serm. de Verbis Domini, secundum Mathæum, 18, c. 16, Tobias monens filium suum, ad opera bona monebat: *4. Decet tibi illi ut daret pauperibus; præcipiabat ut elemosynas feceret. Indignitibus, et docet, dicens: *Fili, elemosynam non simul ire in tenebras*. Consilium præcipiendæ atque continendæ lucis cæcus dabat. *Elemosyna, inquit, non simul ire in tenebras*. Si ei filius responderet miratus: *Quid ergo, pater, tu elemosynas non fecisti? ut modo cæcus loqueris; tu nunc nonne in tenebris es qui cæchi dicis: Elemosyna non simul ire in tenebras? Noverat ille, de quâ luce doceret fœderat; noverat tibi latiore homine quod vis debet. Filius patri porrigebat manum, ut ambularet per terram; et pater filio, ut habitaret in celo.* (Serarius.)*

VERS. 9. — SI EXIGUM TIBI FUERIT, ETIAM EXIGUM LIBENTER IMPERTIRI STUDE. Græcus: *Si paucum tibi fuerit, juxta paucum ne times facere elemosynam*. S. Cyprianus: *Si exiguum habueris, ex hoc ipso exiguo communica; et ne timere facere elemosynam. Liberalitas non cumulo patrimonii, sed largitatis definitur affectus.*

VERS. 10. — PRIMUM BONUM TIBI THESAURIZAS IN DIE NECESSITATIS. Hebræus Græcusque: *Primum enim bonum thesaurizas tibi in diem necessitatis.* (Calmet.)

VERS. 11. — QUONIAM ELEMOSYNA AB OMNI PECCATO ET À MORTE LIBERAT, ET NON PATIETUR ANIMAM IRE IN TENEBRAS. Priorum verborum sensus est, quod elemosyna primò liberat à reatu omnis peccati, juxta illud Dan. 4: *Peccata tua elemosynis redime; deinde, quod etiam Deus elementer miseretur largiendo*

cato, et à morte liberat aeternâ, et non patitur animam ire in tenebras, id est, in gehennam, inquit S. Cyprianus et Augustinus. Quartum, fiduciam magnam præstat coram Deo.

nam gratiam his qui veras et piaras faciunt elemosynas, ut possint resurgere à peccatis, iusta illud: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, Math. 5. Porro de eo quod posteriori loco dicitur: *Elemosynam non pati animam ire in tenebras*, eleganter Aug. in psal. 96: «Hoc, inquit, loquebatur ille qui in tenebris erat.» Et paulo post: «Et quare hoc dicebat, nisi quia aliam lucem videbat? Ita ille. Ex his etiam observa quod animæ iustorum veteris Testamenti, post mortem corporis jam tum versabantur in pace, ut patet ex oratione Tobie cap. præced. v. 6, quæ de re diximus in 5 distincti. 22. § 3. (Estius.)

NON PATIETUR ANIMAM IRE IN TENEBRAS, ad inferos. Hebraus: *Liberat à iudicio gehennæ*. Editio Munsteri planè contraria est: *Quicumque facit elemosynam, is videbit faciem Dei, sicut scripsum est: Ego in iustitiâ (seu in elemosynâ) contemplantor faciem tuam*. Infernum exhibet Christus eum locum tenebris horrentem: *Ejiciuntur in tenebras exteriores; et demones principis tenebrarum appellantur*. (Calmet.)

VERB. 12. — FIDUCIA MAGNA ERIT CORAM SENIO DEO ELEMOSYNA. Hæc elemosynæ beneficium à Tobia celebrata, ex Apostoli doctrinâ intelligenda sunt, cum scilicet hæc charitas non destituitur, quæ animâ nequequam res nostras in parvæ erogamus: *Si distribuere in cibis pauperum omnes facultates meas... charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest*. (Calmet.)

D. Augustinus de Verbis Domini in Lucam, sermone 50, et Enchiridii c. 25, 77, nonnullorum errorem confutat, qui etiam in peccatis perseveraverunt, si tamen elemosynas largias darent, ignosci credebant, contra quos etiam loco citato D. Gregorius. Sed respondet August. dupliciter ista elemosynæ præconia intelligenda à primò, ut cætera, quæ sibi scriptura requirit, non omitantur, fides, penitentia, charitas. Ita lib. citato, c. 69 et 70, et in 50, hom. 29; secundò, ut misericordia in eam prius qui elemosynam facit conferatur, fides, et. 1. 21. Civ. et. 27. Isto igitur modo elemosyna primò disponit ad mortaliatum peccatorum veniam, ut aiunt D. Bonaventura et Venerabilis Beda in D. Lucae c. 11, 2, ab eorumdem pomis liberat. Danielis c. 4, D. Ambrosius et S. Leo, ut infra 3. Liberat à penis venialibus, August. hom. 29 in 50, 4, à futuris peccatis custodit, quia majorem Dei gratiam et auxilium accersit. D. Augustinus in quadraginta homil. 47, eum locum istum citasset, addit: «Patrociniatur elemosyna in eo iudicij homini, ut flammis aeternas non timeat.» Nazianzenus, loco citato, elemosynam ait, «herbam peregrinam esse, quæ, et quidam ut luna, quidam ut vis deollantur, et pro misericordia videlicet proportionem.» D. Ambrosius serm. 50 et 51: «Ita, inquit, elemosyna extinguat peccata, sicut aqua Baptismi gehennæ extinguit incendium. Ergo elemosyna quodam modo animarum aliud est lavacrum, ut si quis forte post baptismum

Porro dupliciter intelligi potest elemosynam hæc omnia præstare: primò dispositivè, quia impetrat majorem gratiam, quæ sensu peccator provehatur ad illa omnia consequenda. Sicut enim *fides, timor et spes*, sic etiam *elemosyna*, et alia misericordiarum opera disponunt ad ulteriorem gratiam, et quidem per se, et proximè, de congruo, si etiam ipsa fiant ex fide et ob motum supernaturale, aut saltem ex gratiâ preveniente; alioqui si solis naturâ viribus, solum remotè, per accidens et ex merâ liberalitate Dei, tamen certò et infallibiliter, si faciat homo quod in se est. Ita suadebat Danieli Nabuchodonosori: *Peccata tua elemosynis redime*. Ita S. Thomas, Albertus Magnus, Scotus, Gabriel, Durandus, Tappetus, Cajetanus et alii citati à Molinâ. Secundò, intelligi potest, eadem omnia præstare etiam formaliter, nempe si cætera omnia adsint, quæ Scriptura ad talem effectum sibi requirit, nempe fides, spes, penitentia, charitas. Vide S. Augustinum, de Verbis Domini, in Lucam serm. 50, et Enchiridii c. 60, et alibi.

«humanâ fragilitate deliquerit, superstit ei, ut «herum elemosynâ mundetur.» Et epist. 82, hunc ipsum locum citans, quasi nostri temporis hæreticos prospiceret in eosque stomacharetur: «Qui sunt, ait, hi præceptores novi qui meritum excludunt fidei?» Et D. Cyprian. lib. de Oratione et Elemosynâ: «Sicut lavacro aquæ salutaris gehennæ ignis extinguitur, ita elemosynis atque operibus «justis delictorum flamma sopitur.» D. Bernardus serm. 1 post Epiphaniam, hydriam tertiam, quæ peccatorum ablutio fiat, statuit elemosynam. Sic et baptisimo comparat D. Leo hom. 2 de Collectis, et serm. 5: «Elemosynæ, inquit, peccata delent, mortem percutiunt, et penam perpetui ignis extinguunt,» huncque Tobie locum subiungit.

Elemosynæ fructus vers. 12: *Fiducia magna erit elemosyna omnibus*. Hebraicè: *Manu ampliam et bonum rependet coram sancto, sive à Deo merces optima repletur, ut ait Valdehus. Videtur Chryostomus hom. 53 ad populum, Proverbiorum caput 12, 49, 13, 16. Ecclesiast. 5 et 9, D. n. 4, Luc. 11. Pro illo verò: *Non avertas*. Hebraicè dicitur: *Non occutes oculos tuos*. Et ante istud, traditur mississima præceptio: *Non associes te viris iniquis, sive, non facias tibi socios viris impietatis*. Epictetus Canon 53: «Novis, ait, si contaminatus es: eius fuerit, necessarium esse, eum qui cum eo conversatur, contaminatum etiam eum: «dere;» de quo pluribus postea, eodem capite. Rursusque ante illud: *Elemosyna liberat*, inseruntur Hebraicè: *Possidebitis autem divitias et thesaurus argenti et aurum in iustitiâ*. Nam thesauri nihil proderunt, si elemosyna liberabit à morte. Et quicumque facit elemosynam, is videbit faciem Dei, sicut scripsum est: *Ego in iustitiâ contemplantor faciem tuam, et qui occupaverit eâ, de caelis sun*. Serarius.)*

VERS. 13. — ATTEDE TIBI AD OMNI FORNICATIONE (1). Quintum monitum.

(1) Græcus et antiqua Latina versio fœsius: *Attende tibi, fili, ab omni fornicatione; et uxorem primam accipere de seniore patrum tuorum: non accipias uxorem alienam, que non est de tribu patris tui, quoniam filii Prophetarum sunt. Noe, Abraham, Isaac, Jacob, isti patres nostri à seculo. Memorans, fili, quia ipsi omnes acceperunt uxores ab fratribus suis, et benedixit autem in filiis suis; et senes eorum habebant terram. Et sane, fili, dilige fratres tuos. Gemina ferunt legant Hebræus uterque cum S. Cypriano: *Uxorem accipere ex seniore patrum tuorum, et veli sanere alienam mulierem, que non est ex tribu patrum tuorum*. Congruunt hæc omnia legi connubis peregrinarum interdicti.*

ATTEDE TIBI, FILI MI, AB OMNI FORNICATIONE. Qui omnem dicit, nullam omnino excepit, ne illam quidem que simplex dicit solet, etiam si accuratam proles curam sponderet. Ideoque addit: *Et præter uxorem tuam, nullam patris crimine scire*. Qui solum uxorem concedit, crimen scortum, pellicem, concubinamque prohibet? Qui, extra conjugium, procreationis operi operam dari nunquam vult, allumne putulantia, obscenitatis, Plantinive ludis tempus indulget? Atque sic etiam Apostolus 1 Cor. 6: *Fugite fornicationem. Nolite errare. Neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque ebrietas, neque maledicti, neque rapaces, regnum Dei possidebunt*. Galat. 5: *Manifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ebrietas, comestio onnes, et his similia, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*. Ephes. 5: *Fornicatio et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut invidiosum, aut scurrilitas*. Hoc enim sciote intelligentes quod omnis fornicator aut immundus, etc., non habet hereditatem in regno Dei et Christi. Nam Heb. 13: *Fornicarios et adulteros iudicabit Deus*. Et Apoc. 21: *Fornicatorum pars erit in stagno ardenti igne et sulphore, quod est mors æterna*. Videtur et D. Aug. q. 71 super Exod. serm. 16, de Verbis Domini, lib. de decem Chordis, c. 10, contra eos qui dicunt: *Uxorem non habeo; facere possum quod volo; ad meretricem rado*. D. Thom. 2 quæst. 134, art. 2, Cajetanus ibid.; Sotus lib. 5 de iustitiâ, q. 3, art. 3. Esti verò amorum vagarum libidinum intolrabiles apud ad vitiosos licentia erant, non deficietiam. Tenent, licet, quærentur etiam in Tusculanis Tullius, æquò pauciores, qui modestiam et conjugalem tantum societatem probarent. Præcipit de legibus lib. 7. Plato: *Nemo an leat vitam attingere, præter legitimam suam uxorem*. Epictetus Canon 57: *Circa Venere pro viris, ante conjugium, casum parumque esse oportet*. Formosissima erat Laïs meretrix; poscenti tamen pro flagitio coronatos mille, dixit apud Gellium lib. 1, c. 8. Demosthenes: *Pœnitere tanti non eno*. At scortatoribus omnibus aeterna, ut paulo ante audivimus, in igneo sulphureo, quo stagno supplicia exsolvenda sunt. Cur miseri et ter qualerque infelices, tam triste,

VERS. 14. — SUPERBIA (1) FUGA. Sextum: *IPSa ENIM INTITUM SUBSTITUIT OMNIS PERBITIO, tum in Lucifero et Adamo, tum in quovis peccatore, etiam minimi præcepti divini transgressionem, dum nempe homo, qui Deo totus et ex se subditus esse debet, super ipsum it (id est, superbit) præcepti illius transgressionem; ita Proseper de Viâ contemplativâ, c. 2.*

VERS. 15. — MERCEDEM MERCATORUM RESTITUE (2). Septimum monitum. Octavium, v. 16, *justitiam erga omnes alios*. (5)

tamque festinam pavore, tanti emimus? O recordamur! O cæcitemur! (Serarius.)

(1) SUPERBIA MODOUM IN ISTO SENSU, AUT IN TUO VERO ROMANUM PERMITTIS; IS IPSA ENIM INTITUM SUBSTITUIT OMNIS PERBITIO. Cuiusmodi hoc exitio fuit anglis prodelibus, et primo hominum parenti in paradiso; nec melius factum manes esse qui orbium colunt. Omnia vitia è superbâ oriuntur. Græcus legit: *Fili mi, noli superbia corde tuo pro fratribus tuis, et filiis, et filibus populi tui; accipe tibi ex eis uxores, quoniam in superbâ perdidisti et perturbato nulla, et in nequitiâ diminuitis et egestas magna*. Hebræus Fagii: *Al fili, dilige proximum tuum sicut te ipsum, neque contemnas a fratres tuos, filios populi tui, qui non potius uxorem tibi ducito ex eis. Præcedit enim comminatio in fastus, et atei ruiam superbia animi; namque ubi fastum animi perperas et approbium venit in mundum; et opprobrium est mater famis*. Editio Munsteri: *Fili mi, pone cor tuum ad opera tua? vel attende rebus tuis, et qua oderis tibi fieri, alius non feceris*. (Calmet.)

(2) Ex præcepto leg's, jubentis mercedem ante solis occasum solvi. Addit Græcus: *Si servieris Deo, reddatur tibi*. Attende tibi, fili, in omnibus operibus tuis, et esto erudis in omni conversatione tuâ. Hebræus Fagii: *Merces operarii tui ne pernoctet in manu tuâ; sic fiet ut quicumque petieris, Deus usitum suppetiet tibi*. Audi, mi fili, et attende verba mea. Temperans esto in conviviis tuis tuis. (Calmet.)

(5) VERS. 16. — QUOD AB ALIO OBIIS FIERI TIBI, VIDE NE TU ALIQUOD ALTERI FACIAS. Sententia est, quod tanquam in iustitiam edere si alio tibi fieri, vide ne alteri facias. Et eodem modo intelligendum est affirmativum illud præceptum in Evangelio Math. 7: *Quicumque multus ut tibi faciat homines, eadem et non facite illis*. Sententia enim est: Quicumque vultis iusta et rationalibus voluntate vobis ab aliis fieri. Explicat enim hæc duo præcepta naturæ istud præceptum Dei, et vicissim ab eodem explicantur: *Dilige proximum tuum sicut teipsum*. (Estius.)

Illustris est hæc lex et norma charitatis erga proximum, quom et Jesus Christus repetit, et imperator quidam romanus admirans magnam hæc Christianorum sententiam, insculpendum curavit in adibus suis, exteriusque publicis adiecit. Addit hic Græcus: *Vinum ad ebrietatem ne bibas, et non licet tecum ebrietatis in viâ tua*. Hebræus Fagii: *Non ulciscaris, neque servos illatam injuriam. Vinum ad ebrietatem ne bibas, neque cum tenuento*

VERS. 18. — PANEM TUUM ET VINUM SUPER SEPULTURAM IUSTI CONSTITUE (1). NORUM, DE CONVIVIO SEPULCRALI IN MORTE AMICORUM *Hebraeorum*, quos hic nomine *justorum* intelligit, ad

consuetudinem habes in omnibus viis tuis. Munsteri editio: Subiacas quoque te ab ebrietate, et nulla vanitas unquam urideat tibi. Vetus latina editio: Et quod oderis, alii ne feceris, et non committas te in nequitia in omni vita tua.

VERS. 17. — PANEM TUUM CUM ESCULENTIIS ET EGENS COMEDE. Addit Græcus: *Omne quodcumque superaverit tibi fac elemosynam, et non tui videat oculus tuus in faciendo te elemosynam.* In eandem fermè sententiam incidit *Hebraeus: Elemosynam dabis corde non invido.* (Cabinet.)

(1) Quidam nihil aliud designari his verbis arbitrantur, quàm: Da panem vinumque sibi et fame laborantibus et egenis, ne ad mortem et sepulcrum adigantur. Castallo ita interpretatur: Sipeca erga defunctos pietas, et optima ratio libationum super tumulos est bona præstare viventibus; id enim defunctis est præcèssimum. Censet Grotius, Tobiam hortari filium suum, ut munera, cibos et vinum optimum mittat ad Israelitas, lugentes funus propinquorum. Notus est in Scripturâ mos ferendi ejus generis munera; sed nunquam ibidem legitur delatio dapum et vini super tumulos. Ita Grotius. Maluerunt alii, sermonem hic esse de convivio quos post funera instruebantur. (Cabinet.)

Græcus ita textus habet: *Effunde panes tuos in sepulcrum justorum.* *Hebraicus verò: Non sit duram in oculis tuis, panem tuum, et vinum tuum effundere super sepulcrum justorum.* Quæ verba sibi quid velint, queritur. Munsterius duplicem hic expositionem affert. Prior est: Non occidas justos, subtrahendo illis panem. Sed valde contorta esset phrasus, et nusquam audita, potiusque dicere debuisset, *super vivos, vel, in vivos;* deinde idem diceret jam quod dixerat. Posterior expositio: Pone panem super justorum os, quia sepulcrum vocatur os, *Psalmo 6.* At non quorundam os sepulcrum vocatur, sed impiorum tantum, et quidem hereticorum maxime, unde mendaciorum mores *ezchazarit*, inquit Augustinus lib. 2 contra litteras Petilliani, c. 45. At hic in Latino, Græco et *Hebraico*, justorum perpetua mentio est. Alia dari potest expositio, ut ob justorum sepulcrum, seu, ut justo sepeliatur, conferatur annona tota. Nam pro, ob, interdum ponitur, *super*, et consentaneum videtur ut pium opus, quod maxime sectabatur Tobias, filio commendaret. Sed non tam ad sumptum faciendum, qui in captivitate et occultâ sepeliendi ratione nullus fiebat, quàm ad ipsam laborem et opus exhortatione opis fuisset, quantum suo exemplo etiam exhortatus erat; sicuti etiam ad patientiam, furto detestationem, et similia. Justi hic dicuntur, qui ex Israelis stirpe sunt, nec à verâ religione deservierunt, eo tamen modo stirpem accipiendò, quo Roman. 9, vers. 8, docet Apostolus, filios promissionis in semine illo beato æstimari. His ergo tantum bene esset mortuis faciendum, non aliis qui omnem generali vocabulo vocarentur pec-

distinctionem impiorum gentilium, inter quos vivebant *Hebræi*. Porrò solebant veteres, non gentiles modò, sed et *Judæi*, mortuorum suorum sepulcris cibum potumque superpo-

catores, vel certè eùm justos illos vitâ functos misericordiâ beneficentiæque operibus recreare volumus, non esset in homines improbè viventes id beneficii conferendum. Quemadmodum tamen ad mortuos et vivos pandi posse videbatur præceptum superiis, ita isud alterum cur intelligi nequeat, ut et pro infidelibus mortuis elemosynas fieri, et cum sceleratam vitam agentibus familiaritatem consuetudinemque haberi vellet? Hæc enim per cibi potisque communionem significatur. Imò, quia sola sententiarum vicinitas in præceptorum variorum conglomatione, nequit facere ut prioris ratio sit posterior sententia, de solo cum hominibus nequam convivi, et de eâ quæ per hunc efficitur et significatur familiaritatem, præceptum hoc intelligere, cum D. Gregorio loco citato, possumus, ejusque præcepti utilitas et necessitas quotidiano usu comprobatur. Diodori lib. 12 egregia hæc narratio est: *Scriptis Charondas legem de consuetudine civium pravorum et confabulatione, protectò elegantem, à cæteris scilicet legum laboribus prætermissam. Nam*

consideratâ humane mentis inconstantiâ, et levitate animorum, nonnullam competentium, viros quantumvis bono et modesto ingenio natos, bonisque educatos artibus, flagitiosorum consuetudine et amicitia paulatim ab honestatis procul viâ aversos, in vitia et improbitatem corruisse, tum ipsam flagitii labem veluti pestilentiam quandam contagio sensim irrepere in cœtus hominum et parvo primùm initio, post viribus sumptis et latius manando; jam populum universum (quod sæpè conspectum est) in vitium trahere, vitamque humanam deformare, atque ita veluti tertio morbo infectis prohorum mentibus, virtutem honestatemque demoliri. Obvia namque patet, ac lubrica ad libidinem viâ, facileque delabatur per voluptatem in flagitium prona mortalitas. Unde peroseque constat continentie principio spectatæ et probis moribus viros, quibusdam post claudesinis voluptatis libidinisque illecebris sensim delapsos à probitate, demùmque veluti expugnâtâ ingenui virtutisque integritate, pellectos in tetera rima fœdissimaque flagitia, vitam precipitasse. Hinc occursum esse pesti ac labi cupiens legislator, vel ejus originem procul advertere à republicâ, vel exortum in ipsi primordiis exingere et eradicare, civis suos à familiaritate et consuetudine peccatorum, lege prohibuit, actionemque pravæ consuetudinis constituit; gratiæque ejus delicti reis impositâ mulctâ, licentiam coercuit, reliquos à delinquendo ratos deterruit, eos iri metu pœnâ. Et postea: De sceleratorum familiaritate et consuetudine scriptum accepimus, quem sociis flagitiosis delectari conspexerim, eum qualis sit, haud præcunctari perrexerim, eùm cum sodalibus esse persimlem minime dubitârim. Ne te conjunge pravus, ait Theognis,

nere; *Ecel. 50: Appositiones epularum circumposite sepulcro.* Vel domi saltem amicis, aut pauperibus apponere, quæ Festus et Ovidius, *feralia et inferias* vocant, Nonius, *silicernia*, Plautus *pollincturas*. Livius, *viscerationes*. Id autem fiebatâ gentilibus quibusdam, stultâ persuasionem, quasi iis epulis egerent et vescerentur defuncti, teste S. Augustino serm. 11, de Sanctis. Et idem sibi etiam nostro seculo persuadent Peruviani et Japonenses non pauci, ut Gaspar Villela scribit *Epist. Indiar. l. 2.* Sed *Judæi* id faciebant, primò, ut honor aliquis liberetur mortuis; secundò, ut iisdem hæc elemosyna pro ipsis facta, auxilium aliquod impetraretur à Deo, puta posarum Purgatorii relaxationem; tertio, ut in eundem finem eodem epulo excitarentur convivæ ad orandum pro defuncto; quarto, ut idem epulum saltem alicui solatio esset amicis mortuum lugentibus, et ejus absentiam dolentibus. Et hæc easdem ob causas etiam Christianos habuisse hanc consuetudinem stipes et sportulas in amicorum funere dandi pauperibus, et ad epulas convocandi cognatos et affines, testantur Clemens Romanus, Chrysostomus et Gratianus. Et durat etiamnum hæc consuetudo toto orbe christiano.

Sed conjunge bonis; et ab his bona plurima disce.

Cum pravus vivens, tu quoque pravus eris. Qui tetigerit picem, ait noster *Sirachides cap. 15, vers. 4, inquinabitur ab eâ; et qui communicaverit superbo induet superbiam.* Paulo ante verò dixerat c. 12, v. 15: *Quis miserabitur incantatori à serpente percusso, et omnibus qui appropriant bestiis? sic et qui comitatur cum viro iniquo, et obvolutus est in peccatis ejus.* Ecce, sodales malos veneratis serpentibus, et feris mordacibusque bellis comparat; adeoque ab his cavendum monet, ut etiam eos extimescere debeant, qui aliqui carminibus et arte, ut *Psal. 57* quidam, vel ipsâ etiam corporum proprietate, ut *Paylli et Marsi*, de quibus lib. 28, c. 5, *Plin.*, illarum vim et immanitatem cicurare posse videantur, quodque miserimum est, qui harum aut veneno aut morsu et laniati lesi fuerint, ne miseratione quidem dignos pronuntiat. Fuge, ô adolescentens, fuge angues; fuge bestias istas, Christiani omnes: Quia, inquit S. Augustinus, serm. 146, membra Christi facti estis admodum vos; timeo de vobis, non tantum à pagenis, non à *Judæis*, non ab hereticis, et quantum à malis Catholicis. Eligite vobis de populo Deo quos imitemini. Nam si turbam imitari volueritis, inter paucos angustam viam ambulantes non eritis. Abstinetis vos à fornicatione, à rapinis, à fraudibus, à perjuriis, ab illicitis rebus, à jurgibus; ebrietatis repellatur à vobis; adulterium sic timeo quomodo mortem, non quæ solvit animam à corpore, sed ubi anima semper ardebit cum corpore. (Serarius.)

stiano. Consuetudo tamen apponendi epulas ipsi sepulcro, ut hoc quasi contactu sanctorum cadaverum etiam ipsæ sanctificarentur, quia nimis excelebat ad superstitionem gentilium, qui suorum manibus hoc ferè ritu parentabant. Itemque propter abusum in publico comessandi, jure merito à S. Ambrosio et temporibus et cometeriis sublata est, cujus S. Augustinus et reliqui prælati secuti exemplum, jussurunt ejusmodi epulas domi institui, et esculenta pauperibus ibidem erogari. Vide *Franc. Turrianum lib. 4, pro epist. Pontif. cap. 15, et Robertum Bellarminum de Purg. l. 1, c. 15.* Tale ergo elemosynam sepulcrali jubet hic Tobias per filium institui more patrio, sed vetat, pro decimo monito, *ex eo epulo manducare cum peccatoribus*, quo nomine *Assyrios* reliquosque gentes notat, cum quibus consortium omne et convictum seu familiaritatem prohibet.

VERS. 19. — CONSILIUM SEMPER A SAPIENTE PERQUIRE (1). UNDECIMUM MONITUM. DUODECIMUM.

(1) *Lauda 4 Ethic. c. 4, Aristot., Hesiodos istos versus: Optimus ille quidem est, ex sese qui omnia novit. Sed quousquisque talis? Addit ergo: Is rursum bonus est, parè qui recta monenti. At qui ex se nescit, cuiquam nec porrigit aures. Ut bona percipiat, demens et inutilis ille est. Erit, ait Ecclesiastes, 32, vers. 24, sine consilio nisi il facias; et post factum non parvichia. Et Salomon cap. 19, vers. 20: Audi consilium tu, et sæpè disciplinam, ut sis sapiens in variisimis tuis. Quod ferè hoc loco *Hebraeorum* textum alter expressit, dum ait: Audi et accipe à qualibet, qui tibi desiderii consilium bonum: Græcus verò: Consilium ab omni prudente quaeras, neque ullum utile consilium asperneris. Exstant in libro *Pirke avoth c. 2, pulchra Gamalielis sententia, inter quas ista:**

Qui multiplicat legem, multiplicat sapientiam. Intellegentiam, etiam.

Semper verò de sapientis consilio agitur, quia ut apud *Ecclesiasticum* est c. 8, v. 20: *Cum fatuus consilium non habens. Non enim poterat diligere, nisi quæ ei placeat.*

Divinum à nobis majestatem, non semel tantum, aut his, sed semper laudari precipit, et licet multa sint quæ ab eâ precari nos oporteat, quo tamen hic potissimum proponuntur, honorum scilicet consiliorum successio, et via ipse nostras dirigat, ad hoc ut omnia nostris in eo consilia permaneat; ab ejus gloriâ nusquam defleant; ab eo manu semper teneantur. Horum verò præter eam quam textus alii suggerunt exhibitionem, aliam afferre non est consilium: *Hebraeus ergo sic: Omni tempore pete à Domino, et ipse diriget gressus tuos, atque consilium tuum, quoniam non est in hominibus manum consilium, aliquid sed in manibus Dei, qui est benedictus, quia om-*

cum versu seq. de conformitate voluntatis cum Deo.

via que vult faciet; istumque humiliabit et illum exaltabit. Grævus verò : Dominum Deum benedic mihi tempore; et ab ipso pete, ut recte fiant viæ tuæ, omnesque semitæ et consilia tuâ bene procedant, seu secundentur. Neque enim est ulla gens, que consilium habeat; sed ipse Dominus bona omnia dat, et quemcumque voluerit, humiliat prout vult. Dùm in mortalium ullo consilium agit, intelligi vult, quoad executionem, ut patet ex adjuactis, quia omnia que vult facit, istum humiliabit, illum exaltabit, inò, quoad ipsam etiam consilii inclinationem nihil, absque Dei ope, potest homo, sed omnium maxime in his que ad æternam salutem pertinent. Ideoque parùm illud in Isoratis Patrensi laudandum: Bona deliberatio ab hominibus est, ejus prosperitas à diis. Sufficiens non sumus, ait S. Paul. 4 Cor. 5, cogitare aliquid à nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Postremum verò illud de quorundam depressione, aliorumque sublatione non ineleganter veterum quidam exposuit, cum interrogatus quid ageret. Deus respondit: Effert humiles, dejicit elatos. Et præter Homerum Iliados 17, suorum operum initio Hesiodus: Facile quæcumque extollit, elatumque facile deprimit et affligit. Vide Psal. 113 et 114, Luc. 4, v. 52, Ecclos. 10, v. 16, 17.

Cur hoc filio mandat, additur in Hebræo causa, quia nesciant diem mortis meæ, estque

CAPUT V.

1. Tunc respondit Tobias patri suo, et dixit: Omnia quæcumque præcepisti mihi, faciam, pater.

2. Quo modo autem pecuniam hanc requiram, ignoro: ille me nescit, et ego eum ignoro: quod signum dabo ei? Sed neque viam, per quam pergatur illud, aliquando cognovi.

3. Tunc pater suus respondit illi, et dixit: Chirographum quidem illius penes me habeo: quod dùm illi ostenderit, statim restituet.

4. Sed perge nunc, et inquire tibi aliquem fidelem virum, qui est tecum salvâ mercede suâ: ut, dùm adhuc vivo, recipias eam.

5. Tunc egressus Tobias, invenit juvenem splendidum, stantem præcinctum, et quasi paratum ad ambulandum.

6. Et ignorans quod angelus Dei esset, salutavit eum, et dixit: Unde te habemus, bone juvenis?

7. At ille respondit: Ex filiis Israel. Et Tobias dixit ei: Nosti viam quæ ducit in regionem Medorum?

VERS. 22. — PERQUIRE QUOMODO AD GABELUM PERVENIAS, ET RECIPIAS DECEM TALENTA. EST HOEC DECIMUM TERTIUM. DECIMUM QUARTUM ET ULTIMUM.

VERS. 23. — De constanti spe in Deum, etiam in extremâ paupertate (1). Cujus rei præclarum narrat exemplum Sophronius de adolescentente, qui facti sibi à parente optione, an mallet omnes parentis hereditare thesaurus, an Christum solum sibi curatorem relinqui, spreto thesauro, Christum præcepit. Ergo inops primùm et mendicus (nam parens omnia sua pauperibus erogarat), post tamen paulò extremè ditatus est.